
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06285
 Del: 15/09/2014
 Esecutivo da: 15/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Edificazione Nuova scuola Calvino - Affidamento incarico di Supporto al Rup all'Arch. Teresa 
LOVASCIO- ex art 125  comma 11 d. lgs. 163/2006 e Reg. attività contrattuale - affidamento 
diretto

IL DIRIGENTE
Premesso che:

o con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

Considerato come :

o con  deliberazione  n.  2012/G/00329/364   è  stato  approvato    il  progetto  esecutivo  (definitivo 
strutturale) relativo ai lavori di edificazione della nuova scuola Italo Calvino – Fase II – per un  
importo complessivo di €.5.264.000,00.=   al finanziamento del quale è stato provveduto con quanto 
previsto ai codici opera n. 110166 – 110729 – 120071 – 120072 – 120382 - 120397;

o che con determinazione 4912 del  06/06/2013 sono state  approvate alcune varianti  progettuali  al  
progetto (definitivo strutturale);

o che  con  la  medesima  determinazione  è  stato  stabilito  di  ricorrere  alla  procedura  aperta  per 
l’aggiudicazione  dei  lavori  dando  atto  che  l’offerta  più  vantaggiosa  sarà  determinata  ai  sensi 

Pagina 1 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



dell’Art.83 del D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni sulla base di parametri già 
fissati in specifica relazione e valutati da apposita Commissione;

o che con determinazione n.6034 del 11/07/2013 è stata approvata la documentazione di gara della  
procedura aperta;

Preso  atto  che  con  verbale  del  18/04/2014  Rep.64197  è  risultata  aggiudicataria  provvisoria  l’impresa 
Consorzio Cooperative Costruzioni CCC – Società Cooperativa -  con sede in Via Marco Emilio Lepido 
182/” 40132 Bologna  C.F. E P.IVA 00281620377  per l’importo netto presunto di €.3.864.407,13 di cui 
€.170.124,99 per  oneri  alla  sicurezza non soggetti  a  ribasso giusto il  ribasso offerto del  16,969% ed il  
punteggio totale conseguito di 89,092;
                        
Rilevato  come  con  determinazione  dirigenziale  n.3801 del  14/05/2014  sono stati  approvati  i  verbali  di 
procedura aperta e formalizzata l’aggiudicazione definitiva all’impresa Consorzio Cooperative Costruzioni 
CCC – Società Cooperativa –  per l’importo netto di €.3.864.407,13 di  cui €.170.124,99 per oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Rilevato altresì come con la determinazione n. 4428/14 sono stati assunti impegni di spesa secondo i quadri  
economici sotto riportati:

CIG 5216711619

A Importo  lavori  al  netto  del  ribasso  del  16,969%  (di  cui  € 
170.124,99 per  oneri  della  scurezza non soggetti  a  ribasso ed € 
17.409,72 per oneri di progettazione esecutiva strutturale ribassati)

€ 3.864.407,13

B I.V.A 10% su € 3.688.764,64 € 368.876,46
C IVA al 4% su € 175.642,50 € 7.025,70

TOTALE € 4.240.309,29
D Fondo di cui all’art. 92, d.Lgs 163/2006 (1,90%) € 87.768,71
E Premio per la polizza progettisti interni e oneri legge € 2.448,28
F Premio per la polizza verificatori interni e oneri legge € 1.616,79
g Incarico  progettazione  definitiva  strutturale  Studio  Timber 

Engineering (DD 4824/11)iì
€ 23.365,27

h Incarico supporto RUP Ing.Ghelli (DD 348/12) € 5.944,82
i Incarico coordinatore sicurezza esec Ing. Burchi (DD 5194/12) € 22.219,77
l Adeguamento IVA in riferimento DD 4824/11 (DD 6036/12) € 194,71
m Incarichi professionali esterni a disposizione € 41.178,63
n Per indagini geognostiche ditta Tecna (DD 5922/11) € 7.096,80
o Per imprevisti € 506.865,38

TOTALE €.4.939.008,45
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 € 5.264.000,00

Minore spesa €.324.991,55

E, avendo fonti di finanziamento diverse, il Quadro economico generale risulta suddiviso nei seguenti codici  
opera:

Codice Opera n. 110166

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 594.396,28
b IVA su lavori 10% su a) € 59.439,62

TOTALE € 653.835,90
c Incarico  progettazione  definitiva  strutturale  Studio  Timber € 23.365,27
Pagina 2 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



Engineering (DD 4824/11)
d Incarico supporto RUP Ing.Ghelli (DD 348/12) € 5.944,82
e Incarico coordinatore sic esec Ing. Burchi (DD 5194/12) € 22.219,77
F Adeguamento IVA in riferimento DD 4824/11 (DD 6036/12) € 194,71
g Incarichi professionali esterni a disposizione € 41.178,63
h Per indagini geognostiche aff. Tecna (DD 5922/11) € 7.096,80

Imprevisti €.78.746,00
TOTALE €832.581,90

Stanziamento di cui alla Deliberazione 2012/329 €.887.460,00
Minore spesa €.54.878,10

Codice Opera n.110729

a Importo  lavori  al  netto  del  ribasso  del  16,969%  (di  cui  € 
170.124,99 per oneri della scurezza non soggetti a ribasso ed € 
17.409,72.=  per  oneri  di  progettazione  esecutiva  strutturale 
ribassati)

 € 2.264.058,35

b Per iva al 10% € 226.405,84
TOTALE € 2.490.464,19

d Fondo di cui all’art. 92, d.Lgs 163/2006 (1,90%) € 87.768,71
e Premio per la polizza progettisti interni e oneri legge € 2.448,28
f Premio per la polizza verificatori interni e oneri legge € 1.616,79
g Per imprevisti € 296.119,38

TOTALE € 2.878.417,35
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 €.3.056.540,00

Minore spesa 178.122,65

Codice opera n. 120071

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 55.336,38
b IVA 10% € 5.533,64

Sommano €.60.870,02
Imprevisti €.7.331,00

TOTALE €.68.201,02
Stanziamento di cui alla deliberazione di assestamento 

2012/65/644
 € 73.310,00

Minore spesa €.5.108,98

Codice opera n. 120530

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 476.062,02
b IVA 10% € 47.606,20

Sommano €.523.668,22
Imprevisti €.63.069,00

TOTALE €.586.737,22
Stanziamento di cui alla deliberazione di assestamento 

2012/65/644
 € 630.690,00

Minore spesa €.43.952,78

Codice opera n.120072

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 298.911,60

Pagina 3 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



b IVA 10% € 29.891,16
Sommano €.328.802.76
Imprevisti €.39.600,00

TOTALE €.368.402,76
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 € 396.000,00

Minore spesa €.27.597,24

Codice Opera n. 120397 

A Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 175.642,50
b IVA 4% € 7.025,70

Sommano €.182.668,20
Imprevisti €.22.000,00

TOTALE €.204.668,20
Stanziamento di cui alla deliberazione n.2012/329 € 220.000,00

Minore spesa €.15.331,80

Vista la nota tecnica , allegato integrante, ove si enuclea la necessità per l’Amministrazione di  avvalersi di 
un professionista per la valutazione tecnico artistica dei materiali e delle finiture architettoniche e per le 
scelte cromatiche, rispetto anche  alle proposte specifiche dei prodotti e delle tecnologie da parte della ditta 
esecutrice;

Ciò premesso, è stato richiesto al Coordinatore di Area l’autorizzazione ad affidare all’esterno l’incarico di 
supporto al Rup  in fase di esecuzione dei lavori della “Edificazione della nuova Scuola Calvino”;

Richiamata l’ autorizzazione  rilasciata con  nota, prot. Generale n.00 108240/14;

Rilevato come sia opportuno  ricorrere ad affidamento diretto, all’arch. Teresa Lovascio per l’incarico di  
supporto al Rup  nella fase di esecuzione dell’intervento, in quanto la stessa ha seguito la realizzazione di  
renderings  e  supporto  grafico  del  progetto,  avendo svolto  lo  stage  formativo  post  laurea  presso  questa  
Direzione;

Visto il preventivo di spesa allegato alla nota in parola, pari ad €. 9.615,38.= oltre oneri ,  Iva esente , 
ritenuto congruo;CIG.ZF80FD282D

Ricordato che l’affidamento  del servizio in questione viene determinato ricorrendo ad  affidamento diretto, 
in conformità al  comma 11 dell’art. 125 del Decreto legislativo 163/06 e del Regolamento per attività 
contrattuale – spese in economia;

Preso atto come si debba procedere all’impegno della somma di €. 10.000,00 per Arch. Teresa LOVASCIO 
(cod. benef. 50551)  a valere su imp. N. 11/8565, come da spetti contabili del presente atto;

Preso atto della attestazione resa dal Rup, sulla non sussistenza del conflitto interessi con l’aggiudicatario del 
servizio, espressa alla relazione tecnica;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati  integranti come sopra citati al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;
 
Visto lo schema di disciplinare allegato;

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 Visto l’art. 81 del vigente Statuto 
 Visto il vigente regolamento sui contratti;
 Visto  l’art.13del  nuovo Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato   con 

Pagina 4 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



delibera di Giunta n.423 del. 24/10/2011;

DETERMINA

1) di affidare all’Arch. Teresa LOVASCIO  (cod. benef. 50551 )  l’incarico di supporto al Rup,  nella 
fase di esecuzione dell’intervento” Edificazione Nuova Scuola Italo Calvino”;

2) di stabilire come  l’incarico venga assegnato sulla base del preventivo presentato, ritenuto congruo, e 
secondo i dettami dell’allegato  schema di disciplinare, che si approvano  entrambi con il presente 
provvedimento;

3) di stabilire che il  corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle prestazioni  all’Arch. Teresa 
LOVASCIO risulta di €. 10.000,00.= (compreso c.n.p.aia, iva esente ),e farà carico all’ impegno n. 
11/8565 del  codice  opera  110166 ,  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto,  assumendo  sub 
impegno a favore del beneficiario, 

4) di provvedere  alla modifica dei quadri economici  esplicitati i n premessa, 
   

A Importo  lavori  al  netto  del  ribasso  del  16,969%  (di  cui  € 
170.124,99 per  oneri  della  scurezza non soggetti  a  ribasso ed € 
17.409,72 per oneri di progettazione esecutiva strutturale ribassati)

€ 3.864.407,13

B I.V.A 10% su € 3.688.764,64 € 368.876,46
C IVA al 4% su € 175.642,50 € 7.025,70

TOTALE € 4.240.309,29
D Fondo di cui all’art. 92, d.Lgs 163/2006 (1,90%) € 87.768,71
E Premio per la polizza progettisti interni e oneri legge € 2.448,28
F Premio per la polizza verificatori interni e oneri legge € 1.616,79
g Incarico  progettazione  definitiva  strutturale  Studio  Timber 

Engineering (DD 4824/11)iì
€ 23.365,27

h Incarico supporto RUP Ing.Ghelli (DD 348/12) € 5.944,82
i Incarico coordinatore sicurezza esec Ing. Burchi (DD 5194/12) € 22.219,77
l Adeguamento IVA in riferimento DD 4824/11 (DD 6036/12) € 194,71
m Incarico Supporto al Rup arch. T.Lovascio € 10.000,00
n Incarichi professionali esterni a disposizione € 31.178,63
o Per indagini geognostiche ditta Tecna (DD 5922/11) € 7.096,80
p Per imprevisti € 506.865,38

TOTALE €.4.939.008,45
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 € 5.264.000,00

Minore spesa €.324.991,55

E, avendo fonti di finanziamento diverse, il Quadro economico generale risulta suddiviso nei seguenti codici  
opera:

Codice Opera n. 110166

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 594.396,28
b IVA su lavori 10% su a) € 59.439,62

TOTALE € 653.835,90
c Incarico  progettazione  definitiva  strutturale  Studio  Timber 

Engineering (DD 4824/11)
€ 23.365,27

Pagina 5 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



d Incarico supporto RUP Ing.Ghelli (DD 348/12) € 5.944,82
e Incarico coordinatore sic esec Ing. Burchi (DD 5194/12) € 22.219,77
F Adeguamento IVA in riferimento DD 4824/11 (DD 6036/12) € 194,71
g Incarico Supporto Rup Arch. T. Lovascio €10.000,00
h Incarichi professionali esterni a disposizione € 31.178,63
i Per indagini geognostiche aff. Tecna (DD 5922/11) € 7.096,80

Imprevisti €.78.746,00
TOTALE €832.581,90

Stanziamento di cui alla Deliberazione 2012/329 €.887.460,00
Minore spesa €.54.878,10

Codice Opera n.110729

a Importo  lavori  al  netto  del  ribasso  del  16,969%  (di  cui  € 
170.124,99 per oneri della scurezza non soggetti a ribasso ed € 
17.409,72.=  per  oneri  di  progettazione  esecutiva  strutturale 
ribassati)

 € 2.264.058,35

b Per iva al 10% € 226.405,84
TOTALE € 2.490.464,19

d Fondo di cui all’art. 92, d.Lgs 163/2006 (1,90%) € 87.768,71
e Premio per la polizza progettisti interni e oneri legge € 2.448,28
f Premio per la polizza verificatori interni e oneri legge € 1.616,79
g Per imprevisti € 296.119,38

TOTALE € 2.878.417,35
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 €.3.056.540,00

Minore spesa 178.122,65

Codice opera n. 120071

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 55.336,38
b IVA 10% € 5.533,64

Sommano €.60.870,02
Imprevisti €.7.331,00

TOTALE €.68.201,02
Stanziamento di cui alla deliberazione di assestamento 

2012/65/644
 € 73.310,00

Minore spesa €.5.108,98

Codice opera n. 120530

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 476.062,02
b IVA 10% € 47.606,20

Sommano €.523.668,22
Imprevisti €.63.069,00

TOTALE €.586.737,22
Stanziamento di cui alla deliberazione di assestamento 

2012/65/644
 € 630.690,00

Minore spesa €.43.952,78

Codice opera n.120072

a Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 298.911,60

Pagina 6 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



b IVA 10% € 29.891,16
Sommano €.328.802.76
Imprevisti €.39.600,00

TOTALE €.368.402,76
Stanziamento di cui alla deliberazione 2012/329 € 396.000,00

Minore spesa €.27.597,24

Codice Opera n. 120397 

A Importo lavori al netto del ribasso del 16,969% € 175.642,50
b IVA 4% € 7.025,70

Sommano €.182.668,20
Imprevisti €.22.000,00

TOTALE €.204.668,20
Stanziamento di cui alla deliberazione n.2012/329 € 220.000,00

Minore spesa €.15.331,80

5) di prendere atto che per i lavori in questione il RUP è l’ing. Alessandro Dreoni

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO TECNICO
- BOZZA NOTULA
- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 15/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51940 0 11/008565 05 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 7 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 8 di 8 Provv. Dir.2014/DD/06285


